
Araguari, segunda-feira, 26 de março de 2018. ANO I - Edição 026

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.br

e-DOLM

LEGISLAÇÃO/PORTARIA/RESOLUÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Portaria nº 066, de 06 de março de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração da servidora Juliana Borges 
  Duarte, do cargo de Consultor Jurídico Adjunto Símbolo 
  CCD 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Consultor Jurídico Adjunto 
Símbolo CCD 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada pela Lei 
Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, a servidora Juliana Borges 
Duarte, que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da 
Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 06 de março de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Portaria, nº 067 de 06 de março de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação do servidor Rafael Syrio 
  Correia, para o cargo de Consultor Jurídico Adjunto 
  Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Rafael Syrio Correia para, em regime Estatutário, 
mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Consultor Jurídico 
Adjunto Símbolo CCD 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei 
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 alterada pela Lei 
Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 06 de março de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Portaria nº 068, de 15 de março de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor Fluvio Stevão 
  de Oliveira, do cargo de Assistente Legisla�vo Símbolo 
  CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legisla�vo 
Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar 
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada pela Lei Complementar nº 083/13 
de 28 de janeiro de 2013, o servidor Fluvio Stevão de Oliveira que havia sido 
designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 06 de março de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

AVISOS/EXTRATOS/EDITAIS/NOTIFICAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

GESTÃO 2017/2018

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 001/2018

O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado através da Portaria nº 201/2017, 
de 10 de abril de 2017, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislação 
complementar, torna público o resultado do julgamento das propostas financeiras 
e pontuação final:

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 001/2018.
OBJETO: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços de Publicidade para a 
Câmara Municipal de Araguari-MG.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Araguari-MG.

EMPRESA          PONTUAÇÃO TÉCNICA    PONTUAÇÃO FINANCEIRA   PONTUAÇÃO FINAL

ANDRÉ
FERREIRA                   94,03                    60,00              83,82
FRANCO–EPP

Comunica ainda que não houve interposição de recurso administra�vo, mo�vo 
pelo qual, fica convocado/in�mado a Empresa André Ferreira Franco - EPP e 
demais interessados para quarta sessão a ser realizada no dia 02 de abril de dois 
mil e dezoito, às 8h:30min,  no Plenário da Câmara Municipal de Araguari/MG, 
para de abertura do envelope de n°. 5, referente à habilitação.

Araguari-MG, 26 de Março de 2018.

João Fabiano Dias Costas
Presidente da CPL



RESUMO DOS REQUERIMENTOS APRESENTADOS
NA SESSÃO DO DIA 27/02/2018

 Os Vereadores a seguir relacionados solicitaram ao prefeito, 

por meio dos requerimentos:

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO E SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
357/2018: realização de manutenção nas academias ao ar livre. 

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
358/2018: pintura estra�gráfica na Rua Raul José de Belém esquina 

com a Rua dos Inhambús, Bairro dos Bosques.
359/2018: instalação de lâmpadas de LED na Rua Bela Vista, Bairro 

Amorim. 

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
363/2018: implantação de pelo menos mais duas linhas de ônibus 

escolar nos Residenciais Portal dos Ipês I e II. 
364/2018: realização de operação tapa-buracos na Rua Amazonas, 

Bairro Maria Eugênia.
365/2018: relatório dos recursos des�nados ao Município por meio do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), a par�r de 

janeiro de 2017 bem como relação dos alunos matriculados na rede 

municipal de ensino, em 2017 e 2018, especificando a série e a unidade 

de ensino. 
366/2018: que informe os valores gastos com publicidade sobre os 

serviços de manutenção e limpeza das vias públicas, empresa 

responsável pelas publicações, cópia do processo licitatório, valores 

gastos com cada outdoor, com imprensa escrita, filmagens, filmagens 

panorâmicas e emissoras de televisão (por cada matéria veiculada), 

cópia das ordens de pagamento, dos cheques e das respec�vas notas 

fiscais emi�das pelas emissoras. 

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES 
367/2018: cópia dos depósitos efetuados para a Fundação Araguarina 

de Educação e Cultura, referentes ao ICMS Cultural, nos úl�mos 13 

meses. 

CARLOS ANTÔNIO DE BRITO MACHADO, PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO 

VALE E SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
371/2018: refazer o serviço de operação tapa-buracos na Rua 

Amazonas, entre a Rua Niquelândia e a Avenida Maria Abadia da Costa. 

CARLOS ANTÔNIO DE BRITO MACHADO E PAULO SÉRGIO OLIVEIRA 

DO VALE
372/2018: celebração de convênio com o Cartório Eleitoral, visando a 

concessão de isenção das multas referentes ao �tulo eleitoral.

VIRGÍNIA ALCÂNTARA E WARLEY FERREIRA DE MORAIS
373/2018: realização de recapeamento ou operação tapa-buracos na 

Rua Cuiabá, Bairro Santa Helena.

VIRGÍNIA ALCÂNTARA
374/2018: que sejam liberados com mais urgência os exames que, para 

serem realizados, necessitam da assinatura do secretário municipal de 

Saúde.
375/2018: disponibilizar cuidadoras nos Centros Municipais de 

Educação Infan�l (CMEIs) para atender crianças especiais.
377/2018: realização de limpeza no terreno (e calçada) situado ao lado 

do CESEC, na Rua Cumari, Bairro San�ago, próximo ao Centro 

Educacional Municipal Maria de Fá�ma Oliveira Morais. 

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE
378/2018: que informe o nome e horário de trabalho do servidor 

responsável pelo atendimento no Centro de Atendimento ao Turismo 

(vagão), situado na Avenida Mato Grosso.

379/2018: no�ficação do proprietário para que realize a limpeza do 

terreno situado próximo ao número 460 da Rua Custódio Guimarães, 

Bairro Jardim Regina.
380/2018: instalação de academia ao ar livre na Praça Waldomiro 

Barbosa, Bairro dos Bosques.
381/2018: realização de manutenção nos semáforos existentes na Rua 

das Araras, Rua dos Portadores e Rua Doutor Augusto Carpanêda.
382/2018: que interceda junto a empresa de Transporte Cole�vo CAF, 

visando a transferência para Araguari dos documentos referentes aos 

ônibus u�lizados no Município para a prestação de serviço.
383/2018: instalação de lâmpadas de LED no entorno do Terminal 

Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida Neves, bem como poda 

das árvores no local. 

WARLEY FERREIRA DE MORAIS
386/2018: troca do refletor de cadeira do setor de canal do Centro 

Odontológico Municipal, segundo o proponente, danificado há dois 

anos.
387/2018: fiscalizar o cumprimento do disposto no art. 28, II, do 

Código de Posturas do Município - Lei n. 1.638, de 27 de fevereiro de 

1974, que proíbe o escoamento de águas servidas das residências para 

as ruas, fato este que, segundo o proponente, estaria ocorrendo na 

Alameda Eugênio Nasciu�, Bairros Brasília e Maria Eugênia.
389/2018: realização de estudos com relação ao custo bene�cio do 

material u�lizado na pavimentação das vias, pois, segundo o 

proponente, o comandante do Batalhão Ferroviário teria informado 

que o concreto asfál�co seria o mais indicado, por ser impermeável e 

de melhor qualidade.
390/2018: realização de estudo para a distribuição logís�ca do tráfego 

nas vias urbanas, apontando as vias próprias para veículos leves e de 

acesso viável. 

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
392/2018: que informe o mo�vo da falta de lanche nos Centros 

Municipais de Educação Infan�l (CMEI) e nos Centros Educacionais 

Municipais (CEM). 

VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
361/2018: envio de o�cios de pêsames às famílias dos senhores 

Moisés de Souza e Manoel Gonzaga de Oliveira. 

VEREADOR SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA 
362/2018: solicitou o envio de o�cio de pêsames à família da senhora 

Terezinha de Lourdes Machado. 

VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
368/2018: cumprimentando o senhor Wilton José Fernandes pelo 

retorno a Quarta Delegacia Regional de Polícia Civil, após onze anos.
369/2018: solicitando a Delegacia de Trânsito em Araguari que 

informe o mo�vo da demora na liberação dos documentos referentes 

ao licenciamento de veículos novos e a transferência de veículos 

usados. 

VEREADORES GIULLIANO SOUSA RODRIGUES, PAULO SÉRGIO 

OLIVEIRA DO VALE, SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA, VIRGÍNIA 

ALCÂNTARA E WARLEY FERREIRA DE MORAIS
370/2018: cumprimentando o senhor Almir Júlio Mota, pela eleição 

para a presidência da Associação dos Moradores do Bairro Santa 

Helena. 

VEREADOR PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE
384/2018: envio de o�cio de pêsames à família do senhor Rosálio de 

Freitas Andrade. 

VEREADORES LÚCIO FLÁVIO RODRIGUES DA CUNHA E WARLEY 

FERREIRA DE MORAIS
385/2018: envio de o�cio de pêsames à família do senhor Ramiro 

Fidélis dos Reis. 

Araguari, segunda-feira, 26 de março de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 2

MATÉRIAS INSTITUCIONAIS



Araguari, segunda-feira, 26 de março de 2018.

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Coronel José Ferreira Alves, 758, Centro.

Araguari, Minas Gerais. (34) 3249 1100
www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

EXPEDIENTE
PRESIDENTE: Luiz Antônio de Oliveira (Luiz Construtor)
EDITORA: Sávia de Lima Mar�ns
CONSULTOR JURÍDICO: Dr. Hamilton Flávio de Lima

Ins�tuído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018.

e-DOLM

ACOMPANHE O TRABALHO DO SEU VEREADOR!

Assista, ao vivo,

às sessões da Câmara,

transmitidas

às terças-feiras,
8 horas.a partir das 

Para acompanhar, acesse o link “TV Câmara”
disponibilizado no endereço eletrônico

www.araguari.mg.leg.br

PROJETOS APROVADOS EM 20/03/2018

PL 030/2018: “Autoriza a abertura de crédito especial para a criação de 
dotação no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, 
obje�vando a Gestão de Contratos, mediante anulação parcial da 
dotação que menciona, no valor de R$ 14.480.000,00 (cartorze milhões, 
quatrocentos e oitenta mil reais)'”. Autor: Execu�vo.

PL 036/2018: “Altera a redação do § 3º do art. 5º, da Lei n. 6.007, de 1º 
de março de 2018, que 'Autoriza a concessão de bene�cios aos 
devedores da Fazenda Pública do Município de Araguari, inscritos em 
dívida a�va, dando outras providências'”. Autor: Execu�vo.

PL 045/2018: “Autoriza a abertura de crédito suplementar no vigente 
orçamento da Secretaria Municipal de Obras no montante de R$ 
1.799.554,87 (um milhão, setecentos e noventa e nove mil, quinhentos 
e cinqüenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) para fazer face às 
obrigações decorrentes dos Contratos de Repasses de nºs 
828921/2016/MCIDADES/CAIXA e 837851/2016/MCIDADES/CAIXA, 
celebrados entre a União Federal, por intermédio do Ministério das 
Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de 
Araguari, para pavimentação e recapeamento a logradouros de uso 
público de Araguari'”. Autor: Execu�vo.

PL 046/2018: “Autoriza a abertura de crédito especial para a criação de 
dotações no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Esportes e 
da Juventude no montante de R$ 362.162,08 (trezentos e sessenta e 
dois mil, cento e sessenta e dois reais e oito centavos) para fazer face às 
obrigações decorrentes dos convênios nº 853575/2017 e Sincov nº 
859080/2017 – SNJ/PR, celebrados entre a União Federal, 
respec�vamente por meio da Secretaria Nacional de Futebol e Defesa 
dos Direitos do Torcedor e da Secretaria Nacional de Juventude da 
Secretaria de Governo da Presidência da República, e o Município de 
Araguari, para a implantação dos Programas Seleções do Futuro e 
Estação Juventude”. Autor: Execu�vo.

PAUTA DA SESSÃO EM 27/03/2018

PL 019/2018: “Autoriza a abertura de crédito especial para a criação de 
dotações no vigente orçamento da Procuradoria Geral, obje�vando 
atender obrigações do Fundo Municipal de Proteção ao Erário, 
mediante anulação parcial da dotação que menciona, no valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais)'”. Autor: Execu�vo.

PL 020/2018: “Autoriza a abertura de crédito especial para a criação de 
dotação no vigente orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, 

CONHEÇA
O LEGISLATIVO MUNICIPAL
E ACOMPANHE O TRABALHO
DE SEUS REPRESENTANTES.
Acesse o site

www.araguari.mg.leg.br
Fique por dentro de tudo que acontece na Câmara Municipal.

obje�vando o pagamento de despesas com obras e instalações, 
mediante anulação parcial da dotação que menciona, no valor de R$ 
10.000,00 (dez mil reais)”. Autor: Execu�vo.

PL 035/2018: “Modifica a denominação da Rua C, localizada no Bairro 
São Sebas�ão, Residencial Vila Olímpica, para RUA JOSÉ LEMOS DE 
RESENDE”. Autor: vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale (PV).

PLC 001/2018: “Introduz alterações na Lei Complementar n. 062, de 30 
de setembro de 2009, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Carreiras 
dos Servidores da Câmara Municipal de Araguari, modificada pela Lei 
Complementar n. 83, de 28 de janeiro de 2013, pela Lei Complementar 
n. 136, de 12 de setembro de 2016, e pela Lei Complementar n. 137, de 
30 de agosto de 2017, com a ex�nção de cargos de provimento em 
comissão e promove alterações nas normas gerais de enquadramento, 
dando outras providências”. Autor: Mesa Diretora.

PDL 005/2018: “Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Jornal 
Gazeta do Triângulo”. Autor: vereador Wesley Lucas Marcos de 
Mendonça (PPS).

PDL 006/2018: “Concede o Diploma de Honra ao Mérito a Academia de 
Letras e Artes de Araguari”. Autor: vereador Wesley Lucas Marcos de 
Mendonça (PPS).

PDL 007/2018: “Concede o Título de Cidadã Honorária de Araguari a 
Ilustríssima Lázara Jus�na Marques”. Autor: vereadora Virgínia 
Alcântara (PTC).

OBS: Pauta sujeita a alteração. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

		2018-03-26T15:45:02-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




